(1) IN LIBRIS HISTORIARUM PATRUM TUREN,

ET DEFECTIONEM FACIENTES FUERUNT IN MEDIO EUS, vel, et *seditionem facere solent in medio ejus*. A DIEBUS SEculi, id est, ab omni ævo.

VERS. 16. — PORTIO, quæ tibi debetur ab iis qui sunt in *trans flumen*, vel potius, *nullam hereditatem*, sive possessionem in regione quæ est *ultra Euphratem, habiturus es*. Per regionem quæ est *ultra flumen*, intelligit terram Israel, et quam annis ille Euphrates separabat ab imperio Babylonico, ut dictum est supra versu decimo.

VERS. 17. — VERRUM, id est, responsum; q. d., respondit rex ad epistolam supradictam. IN SAMERAIN, id est, in urbibus provincie Samarie. SELAM, sub. *misit*, inquam, id est, misit epistolam quâ dicebat illis *salutem*. Et CHEHETH, id est, et *secundum tempus*, sub. *presens*. Vide not. ad v. 10. Et CHEHETH, id est, et ad populum, qui dicebatur *Cheheth*, per contractionem. Paulô superius, v. 10, integrè ponitur *Cheheth*.

VERS. 18. — MANIFESTE LECTA EST, vel, *exposita*, id est, explicata et lecta fuit.

VERS. 19. — POSITUM EST DECRETUM, vel *lata est sententia*, id est, ego à vobis admonitus, statui ac decrevi, sub. *quod legerentur historice*. ET QUÆSERUNT, vel, et *scrutati sunt*. Sub. *historias*. ELEVATUR, id est, elevari solet. Et REBELLO, etc., vel, et *defectio sit, fieri solet ab habitantibus in eâ*. (1)

Chaldecorum nempe, quibus in hoc amplum imperium Persæ successerunt. (Calmet.)

(1) VERS. 19. — A DIEBUS ANTIQVIS ADVERSUM CAPUT V.

1. Prophetaverunt autem Aggæus propheta et Zacharias filius Addo, prophetae ad Judeos, qui erant in Judæa et Jerusalem, in nomine Dei Israel.

2. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedec, et cœperunt ædificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetae Dei adjuvantes.

3. In ipso autem tempore venit ad eos Thathanai, qui erat dux trans flumen, et Stharbazanai, et consilarii eorum: sicque dixerunt eis: Quis dedit vobis consilium, ut domum hanc ædificaretis, et muros ejus instauraretis?

4. Ad quod respondimus eis, quæ essent nomina hominum auctorum ædificationis illius.

5. Oculi autem Dei eorum factus est

VERS. 20. — VECTIGAL, ET REDITUS ANNUUS Vide hæc paulô supra, versu 15.

VERS. 21. — POSITE EDICTUM, UT CESSENT VIRI ILLI, vel *ponite statutum, decretum, id est, statute*, sive decernite ut *cessare faciant*, vel *faciatis homines illos*. PRÆCEPTUM, vel, *decretum, statutum*, sub. *Aliud*, id est, donec à me aliter statutum fuerit. Gallicè: *Jusqu'à ce que par nous il en ait été autrement ordonné*.